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Para efectos de comprensién de la presente Acta, se debera de atender al Glosario descritos en las BASES que
rigen al Presente Proceso.

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 12:05 horas del dia 29 de mayo de 2025, en la Sala de Juntas de la
Coordinacion de Adquisiciones O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, con domicilio en Calpulalpan #15, Colonia Centro,
Guadalajara, Jalisco., se reunieron los servidores publicos y demas personas, cuyos nombres y firmas aparecen al
final de la presente Acta, con el objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitacion
identificada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el articulo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones
y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, en adelante LA LEY, y 65 de su Reglamento, asi
como lo establecido en el punto 5 de las BASES, que rigen la Presente LICITACION.

Este acto fue presidido por el Mtro. Jesus Alberto Borroel Mora, Jefe “B” de Compras Estatales de la Coordinacion
de Adquisiciones del Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, quien al inicio de esta junta
comunico a los asistentes que de conformidad con el articulo 63 de LA LEY, solamente se atenderan solicitudes de
aclaracion ala CONVOCATORIA de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en
participar en esta LICITACION, de forma presencial o electrénica a través de correo electronico, y cuyas preguntas
se hayan recibido en la fecha y hora establecida en la CONVOCATORIA.

El presidente del acto fue asistido por el representante del Area Requirente, representante del Organo Interno de
Control y el representante del Area Contratante.

HECHOS:

1. ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE

Se informa a los PARTICIPANTES que para el presente proceso no hay Aclaracion por la CONVOCANTE.

2. PREGUNTAS DE LOS PARTICIPANTES.

Primero. - La Unidad Centralizada de Compras, informa que solo fueron recibidas 7 (siete) preguntas a través del
correo electronico compras4.adquisiciones@ssj.qob.mx, dentro de la fecha y harario establecidos en el CALENDARIO
DE ACTIVIDADES, el cual una vez recibidas las preguntas que realizaron los interesados en participar, se procedid
a dar contestacion al cuestionamiento de caracter Administrativo, por el AREA CONTRATANTE de los
PARTICIPANTES, CENTRAL EXPRESS DE CONTROL DE PLAGAS, S.A. DE C.V., ULANA CONSORCIO
SAPI DE C.V., LATIN AGRO-FARMA, S A. DE C.V. y GMS AGROTECNOLOGIA, S.A. DE C. V.:
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NOMBRE, RAZON

CENTRAL EXPRESS DE CONTROL DE PLAGAS, S.A. DE C.V.

CONVOCATORIA

0 DENOMINACION
SOCIAL
TOTAL DE PREGUNTAS: 4
CONSECUTIVO PARTIDA Y/O PUNTO DE PREGUNTA ALenUcSiA

Para la Partida No. 2

>

4-b. Obligaciones
de los Participante.

9.1.1. ESTEACTO
SE LLEVARA DE
LA SIGUIENTE
MANERA:

ANEXO 5,
ACREDITACION,

En estos 3 Puntos de la Convocatoria
indican entre otras cosas lo siguiente:

4. OBLIGACIONES DE LOS
PARTICIPANTA

b. Presentar al momento del Registro para
el Acto de Presentacion y Apertura de
Propuestas: Constancia de Situacion
Fiscal, de la que se desprende que el
PARTICIPANTE, cuente con domicilio
fiscal en el estado de Jalisco.

9.1.1 ESTEACTO SE LLEVARA DE LA
SIGUIENTE MANERA:

Se indica que se debe presentar la
CONSTANCIA DE SITUACION FISCAL,
de la que se desprende que el
PARTICIPANTE, cuenta con domicilio
fiscal en el estado de jalisco.

Anexo 5 ACREDITACION

Domicilio para recibir notificaciones en el
estado de Jalisco.

Pregunta: ¢ Solicitamos de forma
respetuosa a la convocante que nos
indique, si para poder participar en la
presente Licitacion Publica Nacional, el
licitante necesariamente debe tener su
domicilio fiscal en el estado de Jalisco, o se
refiere a que el licitante debe proporcionar
un domicilio en el estado de Jalisco, para

oir y recibir notificaciones?

Siendo una Licitacién Publica Nacional podran
participar proveedores de cualquier parte de la
Republica Mexicana, por lo que el domicilio fiscal
plasmado en la Constancia de Situacion Fiscal,
comprobantes de domicilio y demas
documentacion requerida tendra que ser dentro
territorio Nacional. Lo anterior con fundamento en
el articulo 55, numeral 1, fraccién Ill de la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacién de Servicios del Estado de Jalisco y
sus Municipios. En cuanto al Anexo 5, debera ser
llenado en todos sus rubros.
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NOMBRE, RAZON
0 DENOMINACION
SOCIAL

CENTRAL EXPRESS DE CONTROL DE PLAGAS, S.A.DE C.V.

TOTAL DE PREGUNTAS:

CONSECUTIVO

PARTIDA Y/O PUNTO DE
CONVOCATORIA

PREGUNTA

RESPUESTA

“LICITACION
NACIONAL
LSCC-006-2025
SIN CONCURRENCIA DE
COMITE”

La presente convocatoria hace referencia
al procedimiento o Licitacion Publica
Nacional y de acuerdo a la LEY DE
COMPRAS GUBERNAMENTALES,
ENAJENACIONES Y CONTRATACION DE
SERVICIOS DEL ESTADO DE JALISCO Y SUS
MUNICIPIOS. En el inciso I1l Articulo 55. 1.
Indica entre otras que las licitaciones publicas
podran ser:

Il. “Nacionales, cuando puedan participar

PUBLICAproveedores de cualquier parte de la Republica
SECGSSJ-Mexicana, entendiendo por ellos a los

proveedores constituidos o establecidos en el
interior de la repUblica que provean de insumos
de origen nacional que cuenten por lo menos
con el 50% de integracién local,...”

Pregunta: La empresa que represento, su
domicilio fiscal esta ubicado en la ciudad de
Mexicali, en el estado de Baja California.

¢ Solicitamos respetuosamente a la convocante
que nos indique, si por la ubicacién del
domicilio fiscal de mi representada, se tiene
algtn impedimento para que mi representada
pueda participar en la presente licitacion?

No existe impedimento. Siendo una Licitacion
Publica Nacional podran participar proveedores de
cualquier parte de la Republica Mexicana, por lo
que el domicilio fiscal plasmado en la Constancia
de Situacién Fiscal, comprobantes de domicilio y
demas documentacién requerida tendra que ser
dentro territorio Nacional. Lo anterior con
fundamento en el articulo 55, numeral 1, fraccién
Ill de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacién de Servicios del
Estado de Jalisco y sus Municipios.

ANEXO 3 PROPUESTA
ECONOMICA

Conforme se observa en la tabla de la
Parida 2, en relacién a la distribucién de
los impuestos |.V.A e LLE.P.S., solicitamos
respetuosamente a la convocante que
nos permita reubicar el |.E.P.S, después
del SUBTOTALYy el I.V.A. abajo del
I.E.P.S., puesto que conforme que el
articulo 12 de la Ley del .V.A_, sefiala
expresamente que, en caso de haber
otros impuesto, estos formaran parte de la
base para el calculo del 1.V.A., por lo que,
en este caso en particular, el |.LE.P.S. que
se cause por la enajenacién de ciertos
bienes, debera tomarse como base para
el calculo del LV.A.

¢ Se acepta nuestra solicitud?

Es correcta su apreciacion. Se acepta para
mejor calculo de los impuestos que aplican al
bien y/o servicio de la presente licitacion.

JUNTA ACLARATORIA
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' Servicios de
| Salud Jalisco

CONVOCATORIA

NOMBRE, RAZON CENTRAL EXPRESS DE CONTROL DE PL
& DERCIRIAESH AGAS, S.A.DEC.V.
SOCIAL
ITOTAL DE PREGUNTAS: 4
PARTIDA Y/O PUNTO DE
CONSECUTIVO CONVOGATORIA PREGUNTA RESPUESTA
“E. Declaracién Anual del ISR completa del
ejercicio ﬂs:,cai del afios 2023, con sus Con respecto a este inciso se requiere la
Punto E del Anexo 5 gnexosi....._ Seiich declaracion del ejercicio del afio 2023, en
(Acreditacion) o regunta: ¢ Solicitamos respetuosamente al.,54 e contar con la declaracion del ejercicio
documentos que lo [ convocante, sinos puede indicar, sies | yo 450 2024, podra presentario, sin que esto
4 acredite correcto que debemos anexar al Anexo 5, sea una limitante para el resto de los
la declaracién del ejercicio del afio 2023 o PARTICIPANTES
debe ser la declaracion del ejercicio del ’
afo 20247
NOMBRE, RAZON
0 DENOMINACION ULANA CONSORCIO SAPI DE C.V.
SOCIAL
TOTAL DE PREGUNTAS: 1
CoNsecuTvo | FARIDAXELEUNTO DE PREGUNTA RESPUESTA

9.1. PRESENTACION
Y APERTURA DE
PROPUESTAS
TECNICAS Y
ECONOMICAS,

Dos o mas personas podran
presentar
CONJUNTAMENTE una
PROPOSICION sin
necesidad de constituir una
sociedad, o una nueva
sociedad en caso de personas
juridicas; para tales efectos,
len la PROPOSICION v en el
CONTRATO se estahleceran
con precision las obligaciones
de cada una de ellas

Para brindar transparencia e interpretacion uniforme
de los requisitos en las bases, ley y reglamentos

relacionados a la participacion conjunta. Selicitamos

a la convocante nos pueda proporcionar formato de

contrato de participacion conjunta guia en funcion de

ley reglamento sefialados.

No se cuenta con formato de participacion
conjunta, debera apegarse a lo estipulado en el
punto 9.1 de las bases que rigen el presente
proceso, asi como al articulo 79 del
REGLAMENTO de la LEY.
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NOMBRE, RAZON
0 DENOMINACION
SOCIAL

LATIN AGRO-FARMA, S.A. DE C.V.

ITOTAL DE PREGUNTAS:

PARTIDA Y/O PUNTO
CONSECUTVO | e ¢oNVOCATORIA

PREGUNTA

RESPUESTA

1 Numeral 4, inciso b

Solicitud de Aclaracién y Consideracion en Relacion con el
Wrticulo 10 de la Ley de Adquisiciones y Enajenaciones del
Gobierno del Estado de Jalisco

Con fundamento en el Articulo 10 de la Ley de Adquisiciones y
Enajenaciones del Gobierno del Estado de Jalisco, que
establece:

‘Las licitaciones plblicas podran ser:

|. Locales, cuando Unicamente puedan participar proveedores
establecidos en el Estado;

1. Nacionales, cuando puedan participar proveedores de
cualquier parte de la Republica; y

I11. Internacionales, cuando puedan participar tanto proveedores
del pais como del extranjero.”

PREGUNTA: Dado que la presente licitacion ha sido convocada
bajo la modalidad de Licitacion Publica Nacional, solicitamos
atentamente a la convocante tenga a bien permitir la presentacion

Siendo una Licitacion Publica
Nacional podran participar
proveedores de cualquier parte de la
Republica Mexicana, por lo que el
domicilio fiscal plasmado en la
Constancia de Situacion Fiscal,
comprobantes de domicilio y demas
documentacion requerida tendra que
ser dentro territorio Nacional. Lo
anterior con fundamento en el articulo
55, numeral 1, fraccion Ill de la Ley
de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus

PARTICIPANTES. En la
pagina 8 de la presente
convocatoria, en el
apartado 4 “OBLIGACION
DE LOS PARTICIPANTES"
en la seccién “b™".

leste apartado sera causal para no recepcionar el
sobre de la propuesta”

[En este caso, el domicilic fiscal de la empresa GMS
IAGROTECNOLQOGIA S.A. DE CV. cuenta con
idomicilio fiscal en la Ciudad de México, pero no en
el estado de Jalisco como lo solicita el apartado 4,
inciso b de la pag. 8. ;Es posible que mi
representada sea parte del proceso de licitacion
con estas condiciones?

: i ; Municipios.
de la Constancia de Situacion Fiscal tanto de la razén social como
del representante legal con domicilio fiscal fuera del estado de
Walisco, ya que, de conformidad con el caracter nacional del
procedimiento, la participacion de proveedores de cualquier parte
del territorio nacional esta expresamente permitida. ;Se acepta
nuestra solicitud?
NOMBRE, RAZON
O DENOMINACION GMS AGROTECNOLOGIA, S.A.de C.V.
SOCIAL
TOTAL DE PREGUNTAS: 1
PARTIDA Y/O PUNTO DE
CONSECUTIVO CONVOCATORIA PREGUNTA RESPUESTA
En este apartado se menciona que “la persona que
vaya a realizar la entrega del sobre cerrado y la Siendo una Licitacién Publica
constancia de situacion fiscal de la que se Nacional pedran participar
Partida 2 desprende que el participante, cuenta con proveedores de cualquier parte de la
’ domicilio fiscal en el estado de Jalisco... el Republica Mexicana, por lo que el
1 4- OBLIGACIONES DE Losiincumplimiento de los requisitos solicitados en domicilio fiscal plasmado en la

Constancia de Situacion Fiscal,
comprobantes de domicilio y demas
documentacion requerida tendra que

ser dentro territorio Nacional. Lo

anterior con fundamento en el articulo
55, numeral 1, fraccion lll de la Ley
de Compras Gubernamentales,

Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus

Municipios.
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Segundo. — Se informa que para este acto se registrd un PARTICIPANTE.

Tercera. — Se da por terminada la presente acta el mismo dia que inici6 las 12:25 horas, firmando de conformidad los
que en ella intervinieron para los efectos legales y administrativos que haya lugar.

NOMBRE AREA FIRMA ANTEFIRMA

JEFE "B" DE COMPRAS
ESTATALES DE LA
Mtro. JESUS ALBERTO COORDINACION DE
BORROEL MORA ADQUISICIONES DEL O.P.D.
SERVICIOS DE SALUD
JALISCO

REPRESENTANTE DEL

. . ORGANO INTERNO DE

C'JOSE;EQE'R%T'ERREZ CONTROL EN EL O.P.D. DE J B J C’ 8 JN
SERVICIOS DE SALUD o Juon \=-0.

JALISCO

REPRESENTANTE DE LA
SUBDIRECCION GENERAL DE
M.S.P. ALEJANDRA PROGRAMAS EN SALUD
CORNEJO MAGDALENO O.P.D. SERVIClOS'DE SALUD
JALISCO. - AREA
REQUIRENTE

SERVIDOR PUBLICO v ?
DESIGNADO POR EL TITU.LAR o "
C.HARMIDA NOEMI DE LA UNIDAD oy \d@“ ]
GARCIA ORTIZ CENTRALIZADA DE COMPRAS (&:j:};‘mu, %/
i \
. . JUNTA ACLARATORIA =
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PARTICIPANTE:

NOMBRE DEL
EMPRESA REPRESENTANTE ?MA ANTEFIRMA
CENTRALEXPRESSDE | nor ANTONIO LOPEZ -
CONTROL DE PLAGAS, PORTILLO GUZMAN
S.A. DE C.V.
[

AVISO DE PRIVACIDAD CORTO PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES RECABADOS POR EL OPD SERVICIOS DE
SALUD JALISCO Y COMITE DE ADQUISICIONES DEL OPD SERVICIOS DE SALUD JALISCO, con domicilio en la Calle Dr. Baeza
Alzaga ntimero 107, en la Colonia centro de la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, de conformidad con lo sefialado en el articulo 22 de
la Ley de Proteccidn de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios, por medio del
cual se le da a conocer la existencia y caracteristicas principales del tratamiento al que seran sometidos los datos personales en
posesion de estos responsables. Los datos personales que se recaban seran utilizados (nica y exclusivamente para conocer la
identidad de la persona que comparece a los procesos de Adquisicion respectivos y para contar con datos especificos de localizacion
para la formalizacién de las adquisiciones que se realizan. Pudiendo consultar el Aviso de Privacidad Integral de la Secretaria de
Salud del Estado de Jalisco y del Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, en las siguientes ligas:
https://transparenciasitgej.jalisco.gob.mx/api/api/archivos/1347/download?inline=true %
https://transparenciasitgei.jalisco.gob.mx/api/api/archivos/1695/download?inline=true

FIN DEL ACTA
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